
 

Atto di Programmazione 

Esami per il conseguimento della Patente di Radioamatore – Sessione 2025 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle comunicazioni 
elettroniche”, e successive modifiche e integrazioni; 

Visto, in particolare, l’articolo 136 del citato decreto legislativo, che prevede che, per 

conseguire l’autorizzazione generale per l’impianto e l’esercizio di stazione di radioamatore, 
è necessario il possesso da parte del richiedente della relativa patente di  operatore di cui 

all’allegato n. 26 del medesimo decreto legislativo, e che per il conseguimento della patente 
devono essere superate le relative prove di esame; 

Visto l’allegato n. 26 al decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259 recante “adeguamento 

della normativa tecnica relativa all’esercizio dell’attività radioamatoriale” e, in particolare gli 
articoli dal 2 al 5;  

 Visto il decreto del 1° marzo 2021 “Modifiche all’allegato n. 26 al decreto legislativo 1° 
agosto 2003, n. 259, “Codice delle comunicazioni elettroniche”, recante la normativa tecnica 
di disciplina dell’attività radioamatoriale” pubblicato sulla  Gazzetta Ufficiale n. 70 del 22 

marzo 2021; 

 Visto il sub allegato D del suddetto allegato 26, inerente le materie oggetto della prova di 

esame; 

Visto l’articolo 3, comma 2 del suddetto allegato 26 nella parte in cui rinvia ad un 
provvedimento del competente direttore generale la disciplina delle modalità e delle 

procedure della prova d'esame; 

Visto l’articolo 4, comma 2 del suddetto allegato 26 secondo cui gli esami si svolgono 

almeno una volta l'anno, secondo una programmazione temporale definita da ciascun 
ispettorato territoriale entro il 30 aprile di ciascun anno; nel medesimo atto sono definite le 
finestre temporali per la presentazione delle relative domande di partecipazione; 

Visto il Decreto-legge n. 173 del 11.11.2022 pubblicato sulla GU n. 264 del 11.11.2022 in 
virtù del quale il Ministero dello sviluppo economico ha assunto la denominazione di 

Ministero delle imprese e del made in Italy e il DPCM del 30.10.2023 n. 174 recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero delle Imprese e del Made in Italy” (GU serie 
generale n. 281 del 01.12.2023); 

 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

Ministerium für die Unternehmen und das Made in Italy 
Dipartimento per i Servizi Interni, Finanziari, Territoriali e di Vigilanza 

Abteilung für interne Dienste, Finanzdienste, gebietsbezogene Dienste und Aufsicht  

Direzione Generale per i Servizi Territoriali 
Generaldirektion für gebietsbezogene Dienste 

Divisione III -  Ispettorato Territoriale (Casa del Made in Italy) del Trentino Alto-Adige 
Bereich III – Gebietsinspektorat („Made in Italy“ - Anlaufstelle) Trentino-Südtirol 

 



Visto il Decreto Ministeriale 5 dicembre 2023 di graduazione degli uffici dirigenziali di livello 
generale; 

Visto il Decreto Ministeriale 10 gennaio 2024 recante l’individuazione degli uffici dirigenziali 

di livello non generale del Ministero delle imprese e del made in Italy; 

Visto il Decreto Ministeriale 11 gennaio 2024 recante la graduazione degli uffici dirigenziali 

di livello non generale del Ministero delle imprese e del made in Italy; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 dicembre 2023, registrato 
alla Corte dei Conti il 2 febbraio 2024, con cui al Dott. Amerigo Splendori è stato conferito 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direttore della D irezione generale per 
i servizi territoriali nell’ambito del Dipartimento per i servizi interni, finanziari, territoriali e di 

vigilanza del Ministero delle Imprese e del made in Italy; 

Visto il Decreto del Direttore Generale per i Servizi Territoriali prot. 49052 del 06/03/2024 
che stabilisce le modalità di espletamento degli esami per il conseguimento della patente di 

operatore radioamatoriale per l’anno 2024; 

Visto il D.P.R. 5 agosto 1966 n° 1214 ed in particolare l’art. 3 che prevede la costituzione 

della commissione esaminatrice per il conferimento della patente di operatore di stazione di 
radioamatore; 

Visto l’articolo 2, comma 3, del decreto del 1° marzo 2021 che prevede la possibilità per il 

direttore generale competente di delegare ai dirigenti degli ispettorati la nomina delle 
commissioni d’esame, costituite ai sensi dell'art. 3 del decreto del Presidente della 

Repubblica 5 agosto 1966, n. 1214; 

Visto il decreto direttoriale prot. 46778 del 04.03.2024 con il quale il Direttore Generale 
delega i dirigenti degli ispettorati per la nomina delle commissioni d’esame, costituite ai sensi 

dell'art. 3 del decreto del Presidente della Repubblica 5 agosto 1966, n . 1214; 

Preso atto che il decreto sopra citato prevede che possano essere svolte una o due sessioni 

d’esame, la prima delle quali nel mese di giugno e la seconda nel mese di novembre, 
stabilisce che le domande devono essere presentate attraverso la nuova piattaforma Web 
https://appradioamatori.invitalia.it  rispettivamente entro il 10 maggio e il 10 ottobre; 

Preso atto che il succitato decreto stabilisce, in modo uniforme per tutto il territorio 
nazionale, la tipologia di prova d’esame e i criteri per stabilire l’idoneità del candidato e 

demanda al Dirigente di ciascun Ispettorato Territoriale (Casa del made in Italy) la 
programmazione temporale di svolgimento degli esami; 

Visto il decreto direttoriale n. 2620 del 18 dicembre 2024, registrato dalla Corte dei Conti al 

n. 1701 in data 23 dicembre 2024, con il quale al Dott. Nicola Marco FABOZZI viene 
conferito l’incarico dirigenziale ad interim della Divisione III – Ispettorato Territoriale (Casa 

del made in Italy) del Trentino Alto Adige – della Direzione generale per i servizi territoriali, 
a decorrere dal 1 gennaio 2025. 

DETERMINA 

Per l’anno 2025 l’esame per il conseguimento della patente di operatore radioamatoriale, di 

cui all’art. 136 del decreto legislativo 1° agosto 2003 n. 259, è costituito da una prova scritta 
in presenza che si svolgerà secondo le modalità stabilite dai commi 3-4-5-6 e 7 dell’articolo 
unico del decreto del Direttore Generale dei servizi territoriali prot. 49052 del 6 marzo 2024; 

 
 

https://appradioamatori.invitalia.it/


art 1 
Termine per la presentazione delle domande 

La domanda di ammissione agli esami per il conseguimento della patente di operatore di 

stazione radioamatore di cui all’art. 4, comma 1, dell’allegato 26 al decreto legislativo 1° 
agosto 2003, n. 259, “Codice delle comunicazioni elettroniche” deve essere presentata 

esclusivamente tramite l’applicativo  https://appradioamatori.invitalia.it  entro e non oltre il 
16 novembre 2025.  
 

art. 2 
Data di svolgimento degli esami 

Per l’anno 2025 gli esami si svolgeranno in presenza il giorno 3 dicembre 2025. La 
convocazione, per la prova d’esame, sarà inviata almeno 10 giorni lavorativi prima 
all’indirizzo e-mail specificato dal candidato nella domanda di partecipazione all’esame e 

conterrà orario e sede prevista per lo svolgimento.   
 

art. 3 
Pubblicazione 

Il presente atto è pubblicato sul sito istituzionale alla pagina degli Ispettorati Territoriali. 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE 

    Dott. Nicola Marco Fabozzi   
 
 
 
 
 
 
 
 

      Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e s.m.  

https://appradioamatori.invitalia.it/

		2025-10-28T17:20:14+0000
	Nicola Marco Fabozzi


		2025-10-29T12:07:15+0100
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_STV.REGISTRO UFFICIALE.U.0229814.29-10-2025




